# 0042

## CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

#### **Term-End Examination**

December, 2016

#### BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN TRAFFICKING

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

#### PART - A

Attempt **any four** of the following questions in about **150** words each. Each question carries **5** marks. **4x5=20** 

- 1. Dimension of Human Trafficking with reference to Child Rights.
- 2. Technology and Human Trafficking.
- 3. Trafficking Routes.
- 4. Modus operandi in trafficking for Begging.
- 5. Specific Indicators of Human Trafficking.
- 6. The Pimps and Madams.

#### PART - B

Attempt any four of the following questions in about 400 words each. Each question carries 10 marks. 4x10=40

- Give a description of various demand factors as the causes of Human Trafficking.
- 8. Discuss the magnitude of the problem of Human Trafficking in India. Suggest measures for tackling the problem of Human Trafficking.
- 9. Discuss the Dynamics of the Phenomenon of Human Trafficking.
- **10.** Discuss the various Indicators of Human Trafficking.
- **11.** Analyse the various factors which are responsible for the demand of Human Trafficking.
- **12.** Write a note on demand factors for organ trafficking.

#### PART - C

Attempt any two of the following questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- 13. Discuss the various types of Human trafficking.
- **14.** Critically analyse the Pull and Push factor in Human Trafficking.
- 15. What are the various harms suffered by the victim survivors of Human Trafficking? What measures should be taken to mitigate the suffering of victim survivors? Explain.
- **16.** Write an essay on the Economics of Human Trafficking.

### अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट (सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टें

अधिकतम अंक : 100

#### भाग - क

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

- 1. बाल अधिकारों के संदर्भ में अवैध मानव व्यापार के आयाम।
- 2. प्रौद्योगिकी और 'अवैध मानव व्यापार'।
- 3. अवैध व्यापार के मार्ग।
- 4. भिक्षावृत्ति के लिए अवैध मानव व्यापार करने की कार्य प्रणाली।
- 5. अवैध मानव व्यापार के विशिष्ट सूचक।
- दलाल और मैडम।

#### भाग - ख

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 400 शब्दों में दीजिए प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

- अवैध मानव व्यापार के कारणों के रूप में विभिन्न माँग कारकों का विवरण दीजिए।
- भारत में अवैध मानव व्यापार करने की समस्या के परिमाण की चर्चा कीजिए। इस समस्या से निपटने के उपाय सुझाइए।
- अवैध मानव व्यापार के दृग्विषय के गतिविज्ञान की चर्चा कीजिए।
- 10. अवैध मानव व्यापार के सूचकों की चर्चा कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार की माँग के लिए उत्तरदायी विभिन्न कारकों का विश्लेषण कीजिए।
- 12. अंग का अवैध व्यापार करने के माँग कारकों पर टिप्पणी लिखिए।

#### भाग - ग

निम्नलिखित प्रश्नों में से **किन्हीं दो** का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 1200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

- 13. अवैध मानव व्यापार के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार के प्रतिकूल एवं अनुकूल कारकों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 15. अवैध मानव व्यापार के पीड़ित उत्तरजीवियों को किन विभिन्न खतरों/कष्टों का सामना करना पड़ता है? इनके कष्टों को कम करने के लिए क्या उपाय किए जाने चाहिए ? वर्णन कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार के अर्थशास्त्र पर निबंध लिखिए।